

**CENTRE FOR HIGHER STUDIES & RESEARCH FOR A.A.H.
EDUCATION B.ED. COLLEGE**

B.Ed. – 2ND SEM.

SUBJECT – LANGUAGE ACROSS THE CURRICULUM PART-2

प्र.1. पाठ्यचर्या में शषा की अवधारणा को स्पष्ट करते हुये षिक्षको के लिये इसके महत्व पर प्रकाष डालिये ।

Q.1. Explain the concept of Language across the Curriculum and throw light on its Importance for teachers?

प्र.2. विषय आधारित संदर्भ पुस्तकों से जुड़ना से क्या तात्पर्य है? संदर्भ पुस्तकों के महत्व के संदर्भ में समझाइए?

Q.2. What is the meaning of subject related Reference Books? Explain the Importance of Reference books in this context?

प्र.3. प्रस्तुतीकरण क्यों आवश्यक है? प्रभावी प्रस्तुतीकरण हेतु महत्वपूर्ण बिन्दुओं को लिखिये?

Q.3. What is presentation Importance? Write Important points of effective presentation?

प्र.4. पढ़ना क्या है? शैक्षिक आलेखों के पढ़ने के विभिन्न चरणों पर प्रकाष डालते हुए स्कीमिंग व स्कैनिंग को संक्षिप्त में समझाइए ।

Q.4. What is reading? Throw light on the stages of reading education articles and explain skimming & Scanning in brief?